
TERÇA-fEiRA, 20 dE JANEiRO dE 20094
Diário OficialExecutivo  9

PORTARIA DE DIARIAS E SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº004 DE 13 DE JANEIRO DE  2009

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Alice Cristina Fonseca Pinto, Mat. Nº. 
80845654/2, cargo de Secretária de Diretoria, Suprimento de 
fundos no valor de R$-4000,00 (quatro mil  reais), para as 
necessidades  durante o Fórum Social Mundial, a ser aplicado 
conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:
33.90.30 (consumo)   R$- 2.500,00
Elemento de Despesa:  
33.90.39 (serviço pj)  R$- 1.500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da Ob, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Diretor de  Administração e Finanças
Em exercício

PORTARIA Nº 017 DE 16 DE JANEIRO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I - Conceder a servidora abaixo 1 ½ (uma e meia) diária, 
pelo deslocamento para o município  de breves, nos dias 20 
a 21/01/2009, para acompanhar a Instalação do 1º CREAS 
(Centro de Referencia Especializado de Assistência Social) 
Regional.
Eunice de Araújo Pinto       - Mat. Nº 57176554/2                  1 ½     diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Diretor De Administração e Finanças
Em Exercício

PORTARIA Nº 018 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I - Conceder a servidora abaixo complemento de 1 (uma) 
diária, pelo deslocamento para o município  de breves,  nos 
dias 21/01/2009 a 22/01/2009, para acompanhar a Instalação 
do 1º CREAS (Centro de Referência Especializado de Assistência 
Social) Regional.
Eunice de Araújo Pinto         - Mat. Nº 57176554/2                    1     diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Em exercício

PORTARIA Nº 019 DE 19 DE JANEIRO DE  2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Eunice de Araújo Pinto, Mat. nº 
51176554/2, cargo de Assessor de Imprensa II, Suprimento 
de fundos no valor de R$-300,00 (trezentos  reais), para 
acompanhar a Instalação do 1º CREAS (Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social) Regional, a ser aplicado 
conforme abaixo prescrito.
Elemento de  Despesa :       33.90.33 (passagem e locomoção)                                
R$-300,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da Ob, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Em exercício

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 02 dias, 
a contar de 20.01.2009, na Av.Gentil bittencourt nº 43, batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.

- RONNIE PATRICK RODRIGUES TEIXEIRA, Concurso C-119 
da Defensoria Pública, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 24.12.2008.
- ANA CLARA VIANA DE SOUZA, Concurso C-119 da Defensoria 
Pública, Cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
24.12.2008.
- MARCO ANTONIO CAMPELO DE VASCONCELOS, Concurso 
C-119 da Defensoria Pública, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 24.12.2008.
Belém, 19 de janeiro de 2009.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias, 
a contar de 16.01.2009, na Av.Gentil bittencourt nº 43, batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- ERLON RODRIGO SANTIAGO CAVALCANTE, Concurso C-119 
da Defensoria Pública, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
24.12.2008.
belém, 15 de janeiro de 2009.

NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº 0109 , DE 15 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, publicado no DOE nº 
31.202 de 02 de julho de 2008, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora NEUZA FERNANDA 
DE MORAES PINTO, matrícula nº 57195870/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, lotada 
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
n.°2009/13755, cujo objeto é o Registro de Preços para 
aquisição de ÁGUA MINERAL.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor ANDRÉ 
FERNANDES DE PONTES, matrícula n.°5587294/1, ocupante 
do cargo de Coordenador de Compras Governamentais, lotado 
nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as 
servidoras, FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO, 
matrícula n.° 57191343/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, e LORENA GIUGNI DA SILVA CAVALCANTE, 
matrícula n.° 54197390/1, ocupante do cargo de Assessora, 
lotadas nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
belém, 15 de janeiro de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Termo Aditivo: 1º TAA
Ata: Ata de Registro de Preços N° 07/2007
Objeto da Ata: Fornecimento de Licença de Softwares para o 
Governo do Estado do Pará.
Partes: Secretaria de Estado de Administração, Politec 
Tecnologia da Informação S/A e Itautec S.A. - Grupo Itautec.
Objeto do aditamento: prorrogação da vigência por um período 
de 12  (doze) meses.
Data da Assinatura: 15/01/2009
Vigência do aditamento: 16/01/2009 a 17/01/2009
Ordenador Responsável: Orlando bordallo Junior

PORTARIAS
PORTARIA Nº 453 DE 17 DE DEzEMbRO DE 2008.

CONCEDER, a servidora, MARIA DE NAZARÉ MARTINS SILVA, 
ocupante do Cargo de Auxiliar Técnico C, Matricula Nº 
3152790/1, Prorrogação de Licença Saúde, de acordo com 
o Art. 81 da Lei  Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no 
período de 27/11/2008 a 10/01/2009, devendo retornar ao 
serviço no dia 11/01/2009.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar  do dia 
27/11/2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

PORTARIA Nº 015 DE 09 DE JANEIRO DE 2009.
CONCEDER, ao servidor JOSÉ GARCIA COSTA, Matrícula Nº 

3152677/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na 
DAF, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, correspondente a 70%(setenta por cento), sobre o 
vencimento do seu cargo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
02/01/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 021 DE 15 DE JANEIRO DE 2009.    
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora NÁDIA SALOMÃO bARROS, Matrícula Nº 
3156141/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotada na Diretoria de Assistência à Saúde-DAS, de 01/12/08 
a 30/12/08 para 26/12/08 a 24/01/2009, concedida através da 
Portaria de nº 404 de 19/11/2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado de nº 31.304 de 25/11/2008.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 
26/12/2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

EXTRATO DE PORTARIA Nº 042/2009
PORTARIA Nº 042/2008, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.

Servidor: José Andrade Moraes 
Matrícula: 57188591/1    
Cargo: motorista
Origem: Belém 
Destino: Ananindeua
Dia: 20/01/2009                         
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo:Conduzir o veículo desta SEDURb para o técnico que 
irá ao município com objetivo de  visita técnica ao PDDU (Plano 
Diretor de Drenagem Urbana) referente à Tomada de Preço 
16/2008.
Elias Henrique Granhen Tavares 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 041/2009
PORTARIA Nº 041/2008, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.

Servidor: João Nepomuceno de Faria Pereira 
Matrícula: 57196487/1    
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura
Origem: Belém 
Destino: Ananindeua
Dia: 20/01/2009                         
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Visita técnica ao PDDU (Plano Diretor de Drenagem 
Urbana) referente à Tomada de Preço 16/2008.
Elias Henrique Granhen Tavares 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 039/2009
PORTARIA Nº 039/2008, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCíCIO, NO USO DAS ATRIbUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
TRANSFERIR a data de deslocamento do servidor, Marcelo 
Gomes da Silva, Matrícula: 57210171/1, engenheiro civil, do dia 
19/01/2009, conforme Portaria 032/2008 do dia 16/01/2009, 
publicada no DOE nº. 31.340 do dia 19/01/2009, para o dia  
20/01/2009, em virtude de alteração na agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº 040/2009
PORTARIA Nº 040/2008, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCíCIO, NO USO DAS ATRIbUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
TRANSFERIR a data de deslocamento do servidor, Raimundo 
Nonato Ferreira Janau, Matrícula: 23205215-1, motorista, do dia 
19/01/2009, conforme Portaria 037/2008 do dia 16/01/2009, 
publicada no DOE nº. 31.340 do dia 19/01/2009, para o dia 
20/01/2009, em virtude de alteração na agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício


